
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

N. 8 DEL 07/05/2024

SETTORE Risorse Umane e Finanziarie

CLASSIFICA 6.5.4 FASCICOLO N.2/2024

OGGETTO:  MOBILITA' VOLONTARIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 30 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165 E S.M.I., PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI “DIRIGENTE AMMINISTRATIVO/CONTABILE"  (CONTRATTO 
COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL PERSONALE 
DIRIGENTE DELL’AREA DELLE FUNZIONI LOCALI) –  NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il Segretario Generale

VISTO il decreto del Presidente n. 49 del 22 marzo 2024 con il quale sono state attribuite al 
Segretario Generale della Provincia di Savona le funzioni riguardanti le procedure di selezione del 
personale con qualifica dirigenziale;

RICHIAMATI
 il decreto del Presidente n. 205 del 30 novembre 2022 con cui, nelle more di approvazione 

del PIAO previsto dalla Legge 6 agosto 2021 numero 113, è stato approvato il Piano 
Triennale del Fabbisogno di Personale 2023 – 2025, asseverato dall’Organo di Revisione dei 
Conti con nota protocollo numero 56099 del 30 novembre 2022;

 il decreto del Presidente n. 118 del 1° giugno 2023 “Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) della Provincia di Savona per il triennio 2023-2025”;

 il decreto del Presidente n. 173 del 18 agosto 2023 “Aggiornamento PIAO – Sezione 3.3 – 
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023 – 2025 e modifica dotazione organica;

 il decreto del Presidente n. 48 del 20 marzo 2024  “Aggiornamento della macrostruttura”;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 7 del 28 marzo 2024 con il quale è stata indetta una procedura 
di mobilità volontaria ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di 
numero 1 posto di “Dirigente Amministrativo/Contabile”;

DATO ATTO che il relativo avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line nonché sul sito 
istituzionale della Provincia di Savona nell’apposita sezione Amministrazione trasparente – Bandi 
di concorso;

DATO ATTO, altresì, che il predetto bando è stato pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento 
(disponibile all’indirizzo www.InPa.gov.it);

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
on

ce
tta

 O
rl

an
do

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

02
20

96
/2

02
4 

 d
el

  0
7/

05
/2

02
4



DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 27 
aprile 2024;

RILEVATA la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice per lo svolgimento 
della predetta procedura di mobilità diretta ad accertare le conoscenze richieste dal ruolo;

DATO ATTO che:
 a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, devono far parte delle 

Commissioni Giudicatrici esperti  dotati di specifiche competenze rispetto a quelle richieste 
dalla professionalità e dalle prove previste e, inoltre, non possono farne parte i componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, coloro i quali ricoprono cariche 
politiche o siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali;

 a norma dell’articolo 35-bis, comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i., 
coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare  parte, 
anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici  
impieghi;  

 a norma dell'articolo 57, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i., le 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e  donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata 
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;

 a norma del predetto articolo 57, comma 1-bis del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i., 
l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o 
al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 
dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi  la violazione delle 
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a  rimuoverla entro 
il termine massimo di trenta giorni;

 i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza delle cause di astensione previste dall'articolo 51 del codice di procedura 
civile e delle condanne ai sensi del predetto articolo 35-bis del Decreto Legislativo n. 
165/2001 e s.m.i. e che, in caso contrario, decadono dalla nomina;  

RITENUTO di nominare in qualità di Presidente della Commissione il Segretario Generale della 
Provincia di Savona, Dott.ssa Concetta Orlando;

RITENUTO che il Dott. Giuseppe Materese e la Dott.ssa Norma Tombesi possiedano le 
competenze richieste per far parte della Commissione esaminatrice per la procedura in oggetto;

DATO ATTO che con nota protocollo n. 21319/2024 e 21322/2024 è stata richiesta rispettivamente 
al Dott. Giuseppe Materese e alla Dott.ssa Norma Tombesi la disponibilità a far parte della suddetta 
commissione unitamente alla autorizzazione da parte delle amministrazioni di appartenenza, ai sensi 
dell'articolo 53 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. per l'assunzione degli incarichi di  
componenti della suddetta Commissione esaminatrice;

CONSIDERATO che:
• con nota protocollo n. 22072/2024 del 07/05/2024 il Comune di Genova ha autorizzato il 

Dott. Giuseppe Materese ad assumere l'incarico di componente della commissione 
esaminatrice di cui al presente atto;

• con  nota protocollo n. 21894/2024 del 07/05/2024 la Città Metropolitana di Genova ha  
autorizzato la Dott.ssa Norma Tombesi  ad assumere l'incarico di componente della 
commissione esaminatrice di cui al presente atto;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
on

ce
tta

 O
rl

an
do

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

02
20

96
/2

02
4 

 d
el

  0
7/

05
/2

02
4



RITENUTO di incaricare delle funzioni di segretario della Commissione un Funzionario del 
Servizio Personale;

RICHIAMATO l'articolo 9, comma 7, del D.P.R.  n. 487 del  9 maggio 1994 e s.m.i.;

DATO ATTO che i componenti della commissione sono autorizzati al trattamento di dati personali, 
in ragione delle esigenze dell’incarico da svolgere ai sensi del Regolamento UE 2016/679 del 27 
aprile 2016 e della normativa vigente in materia di privacy;

DECRETA

 di nominare la Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura di mobilità 
volontaria ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di 
numero 1 posto di “Dirigente Amministrativo/Contabile” come segue:

◦ Dott.ssa Concetta Orlando - Presidente;
◦ Dott. Giuseppe Materese - Componente;
◦ Dott.ssa Norma Tombesi - Componente;

 di nominare in qualità di Segretario della commissione un Funzionario del Servizio 
Personale;

 di dare atto che, ai sensi dell'articolo 20 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi – parte speciale – procedure di accesso e reclutamento, i componenti della 
Commissione possono essere sostituiti con atto dell’organo competente per la nomina; la 
sostituzione non comporta la rinnovazione delle operazioni concorsuali già espletate;

 di dare atto che i componenti della commissione sono autorizzati al trattamento di dati 
personali in ragione delle esigenze dell’incarico da svolgere ai sensi del Regolamento UE 
2016/679 del 27 aprile 2016 e della normativa vigente in materia di privacy;

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

 di trasmettere il presente atto di nomina al consigliere di parità provinciale ai sensi 
dell’articolo 57, comma 1-bis, del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.-

Il Segretario Generale
Orlando Concetta

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
on

ce
tta

 O
rl

an
do

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

02
20

96
/2

02
4 

 d
el

  0
7/

05
/2

02
4


